
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1340/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: ISTRUTTORIA GRADUATORIA 
(PROVVISORIA) CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA 
COMUNALE “I PASSI DI ALICE” ANNO  EDUCATIVO 
2025.2026

PROPONENTE
Ufficio Asilo Nido

DATA DI ADOZIONE
08/08/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
08/08/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 08/08/2025
A: 23/08/2025

Città di Modugno - Ufficio Asilo Nido - Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Pubblica 
Istruzione e Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 9

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: ISTRUTTORIA GRADUATORIA (PROVVISORIA) CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA 
COMUNALE “I PASSI DI ALICE” ANNO  EDUCATIVO 2025.2026

Relazione del Responsabile del Procedimento

Premesso che:

 A seguito della sospensione del Servizio Asilo Nido dovuta all’avvio dei “Lavori di ampliamento e 

riqualificazione dell’Asilo nido di via Verdi” redatto dal Servizio 5 con tutti i suoi elaborati ed il quadro 

economico di spesa pari ad € 3.000.000,00.

 A seguito della candidatura del progetto sopra specificato, questo Ente veniva ammesso a 

finanziamento, giusta nota PEC del 16/08/2022 del Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione PNRR, 

in atti prot. n. 37186 del 18/08/2022, per l’importo complessivo di € 3.000.000.

 Che ad esito della procedura di gara per l’affidamento dei lavori è risultato necessario provvedere 

all’avvio dei lavori ed alla sospensione del Servizio Asilo Nido presso Via Verdi.

Evidenziato che:

 da una attenta analisi degli spazi disponibili è stata ipotizzata la trasformazione temporanea del 

Servizio Asilo Nido in Servizio centro ludico prima infanzia, ai sensi dell’art. 90 del R.R. n. 4/2007 i 

cui requisiti strutturali sono risultati conformi a quelli messi a disposizione dal Dirigente Scolastico 

dell’I.C. Dante – De Amicis.

 con la delibera di Giunta Comunale n. 141 del 30.08.2023 si autorizzava al  Trasferimento temporaneo 

dell’asilo nido comunale “I Passi di Alice” da via Verdi al Plesso scolastico “E. De Amicis”, con 

conversione in  centro Ludico Prima Infanzia art. 90 del R.R. n. 4/2007;

  in data 15/09/2023 è stata determinata con Atto Reg. Gen. N. 1340/2023 l’ Autorizzazione al 

funzionamento del Servizio Centro Ludico Prima Infanzia “I Passi di Alice” ai sensi dell’art. 90 del 

R.R. n. 4/2007 e ss.mm.ii.

 la Dirigente Scolastica ha manifestato la propria disponibilità, tramite Istanza acquisita agli atti  con 

prot. N. 20465 del 23/03/2024 avente per Oggetto “Accoglienza del Servizio Centro Ludico prima 

infanzia comunale c/o il plesso De Amicis”, nella cui nota è precisato che come da Delibera n. 177 del 

Consiglio d’Istituto del 19/04/2024, si comunica Nulla Osta ad accogliere il Centro Ludico Prima 

Infanzia Comunale.



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 9

Preso atto:

 della Delibera di Giunta Comunale n. 27  del 26.06.2025 avente per Oggetto “Tariffe anno educativo 

2025/2026  servizio centro Ludico Prima Infanzia I Passi di Alice, con la quale sono state approvate le 

tariffe mensili da applicarsi sulla base del’indicatore ISEE Minorenni. 

 che con Determinazione della Responsabile del Servizio 8  Reg. Gen. n. 1030 del 24.06.2025 è stato 

pubblicato l' Avviso Pubblico  per le Iscrizioni al  Centro Ludico prima infanzia comunale "I Passi di 

Alice"  per l’annualità educativa 2025.2026.

Ravvisata l’urgenza e la necessità di dare continuità al Servizio al fine di non privare la città di Modugno di 

uno strumento di conciliazione di vita lavoro e supportare le famiglie modugnesi nell’ambito del percorso di 

crescita dei piccoli cittadini.

Evidenziato che all’art. 90 del R.R. n. 4/2007 il servizio è identificato come segue “Si tratta di una tipologia di 

servizio più snello rispetto al servizi di asilo nido perché a differenza dell’asilo nido prevede: - una frequenza 

giornaliera non superiore a 5 ore; - non è prevista la somministrazione di pasti; - non è previsto uno spazio 

attrezzato per il riposo pomeridiano.”

Appurato che il numero di minori ammessi al Centro Ludico Prima Infanzia comunale è subordinato alle 

indicazioni regionali e nazionali ed altresì, alla disponibilità di dipendenti inquadrati con profilo professionali di 

assistenti all’infanzia in servizio.

Appurato che il termine ultimo per la presentazione delle Istanze è stato fissato al giorno 01 agosto  2025 ore 

12.00 secondo le modalità espresse nell’Avviso Pubblico, ovvero tramite il portale del Comune di Modugno al 

seguente link:

https://www.comune.modugno.ba.it/servizio/richiedere-iscrizione-asilo-nido/ 

e che sono pervenute n. 47 Istanze di iscrizione, integralmente istruite.

Ravvisato che fra gli istanti che hanno presentato domanda di accesso al servizio del centro Ludico per 

l’Infanzia vi sono  due minori che come evidenziato dal Bando e dal vigente Regolamento Comunale hanno 

priorità di accesso, ovvero

o 1 minore in carico al Servizio Sociale Professionale;

https://www.comune.modugno.ba.it/servizio/richiedere-iscrizione-asilo-nido/
https://www.comune.modugno.ba.it/servizio/richiedere-iscrizione-asilo-nido/
https://www.comune.modugno.ba.it/servizio/richiedere-iscrizione-asilo-nido/
https://www.comune.modugno.ba.it/servizio/richiedere-iscrizione-asilo-nido/
https://www.comune.modugno.ba.it/servizio/richiedere-iscrizione-asilo-nido/
https://www.comune.modugno.ba.it/servizio/richiedere-iscrizione-asilo-nido/
https://www.comune.modugno.ba.it/servizio/richiedere-iscrizione-asilo-nido/


COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 9

o 1 minore diversamente  abile di cui alla L. 194/92 e che ai sensi dell’art. 90  del R.R. n. 4/2007 

beneficiano  di un rapporto educatore bambino 1 a 1. 

Alla luce dell’attività Istruttoria espletata, 

Si trasmettono:

 le graduatorie provvisorie riferite ai minori ammessi con riserva (con Riferimento del Numero ID, 

Numero di protocollo e Data di presentazione dell’istanza) e relativi punteggi attribuiti così come 

previsto dal'art. 7 del citato Avviso Pubblico.

 le graduatorie provvisorie riferite ai minori ammessi in Lista d’attesa con riserva (con Riferimento del 

Numero ID, Numero di protocollo e Data di presentazione dell’istanza) e  relativi punteggi attribuiti così 

come previsto dal'art. 7 del citato Avviso Pubblico.

 Elenco delle Istanze  escluse con annessa motivazione (con Riferimento del Numero ID, Numero di 

protocollo e Data di presentazione dell’istanza).

Si trasmette il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio 8 per valutarne i contenuti e

procedere con la consequenziale relativa adozione.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Giuseppe Palmieri

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli esiti istruttori delle istanze pervenute;

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 

lett. d L. 213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni.

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come  aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 

1901/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento.



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 9

Visti:

 l’art. 107 del D.Lgs. 30/03/2001 n.267;

 Il novellato Regolamento dell’Asilo Nido Comunale, approvato con Delibera di Consiglio n. 33/2021.

 l’art. 90 del R.R. n. 4/2007 ss.mm.ii;

 il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

 il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii.

 il Decreto n. 05-25 in atti Prot. 22178 del 30.04.2025  “Attribuzione incarichi di Responsabile di 

Servizio ai sensi dell’Art. 50, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000,  conferimento dell’incarico di 

Responsabile dell’Ufficio di Piano con attribuzione della posizione organizzativa.

DETERMINA

 Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente   riportate, la 

graduatoria provvisoria del centro Ludico per la prima Infanzia “I passi di Alice”  indicando:

- Ammessi (con Riserva).

- Ammessi ( in Lista d’attesa con Riserva).

- Esclusi con relativa motivazione.

Allegate al presente provvedimento per farne parte integrante.

1. Di dare atto che le informazioni relative alle istanze, di cui al presente provvedimento, sono soggette 

alla riservatezza, trattandosi di dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/03 ss.mm.ii, 

ragion per cui i beneficiari si identificheranno dal solo numero di protocollo.

2. Di dare atto che sarà possibile presentare osservazioni e/o ricorso avverso la graduatoria 

provvisoria entro il giorno 31 agosto 2025, per iscritto a

- mezzo Pec all’indirizzo servizisociali.comunemodugno@pec.rupar.puglia.it;

allegando certificazioni comprovanti quanto dichiarato.

3. Di dare atto che la frequenza dei minori è subordinata alle dotazione organica e ad eventuali 

interventi di manutenzione ordinaria e straordinario sull’immobile e che la presente non costituisce 

alcun vincolo per l’Ente.

4. Di dare atto che la presente Determinazione non necessita del visto contabile in quanto non 

comporta effetti diretti o indiretti sul civico bilancio.

mailto:servizisociali.comunemodugno@pec.rupar.puglia.it


COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 9

5. Di dare atto degli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

D.lgs. 36/2023 con la pubblicazione all'Albo Pretorio e in Amministrazione trasparente del Comune 

di Modugno.

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 9

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 217 del 08/08/2025

  Servizio Proponente: Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali

  Ufficio Proponente: Ufficio Asilo Nido

Oggetto: ISTRUTTORIA GRADUATORIA (PROVVISORIA) CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA 

COMUNALE “I PASSI DI ALICE” ANNO  EDUCATIVO 2025.2026

  Nr. adozione generale: 1340

  Data adozione: 08/08/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Asilo Nido
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 08/08/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 8 di 9



COPIA

Città di Modugno
pag. 9 di 9

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1340 

DATA DI REGISTRAZIONE:
08/08/2025

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Asilo Nido

OGGETTO:
ISTRUTTORIA GRADUATORIA (PROVVISORIA) CENTRO LUDICO PRIMA INFANZIA COMUNALE “I PASSI 
DI ALICE” ANNO  EDUCATIVO 2025.2026

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 08/08/2025 AL 23/08/2025

MODUGNO LÌ, 08/08/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Beatrice Maggio


